E.Briedis, D.Serdjuks (zinātniskais vadītājs)
KOMBINĒTA KOKA PĀRSEGUMA RACIONĀLU ĢEOMETRISKO PARAMETRU NOTEIKŠANA

Pētījuma pamatā ir kombinētās konstrukcijas. Tās ir konstrukcijas, kur ir apvienots stingo un padevīgo elementu darbs. Šajā pētījumā kā stingais elements izmantotas koka sijas un padevīgie elemnti – spriegotas tērauda vantis. Racionālos parametrus kombinētam koka pārsegumam nosaka matemātiskās modelēšanas ceļā. Tie ir parametri pie, kuriem konstrukcija sasniedz vislabākos rādītājus. Sākotnēji pētījuma ietvaros tiek pieņemtas trīs ģeometriskās shēmas un veikts aprēķins datorprogrammā „ANSYS”. Veicot salīdzināšanu, pēc materiālu patēriņa un maksimālajām konstrukcijas deformācijām, tālākiem eksperimentiem tiek pieņemta viena no shēmām. Salīdzināšana tiek veikta ar nosacījumu, ka tiek apmierinātas I un II robežstāvokļa prasības.
Tālākā eksperimentā variējot vanšu soli, vanšu spriegojuma līmeni un siju soli ēkas garenvirzienā tiek izveidotas 27 variācijas. Konstrukcijas optimālie parametri tiek noteikti matemātiskās modelēšanas ceļā. Šo raksturojumu atrašana saistīta ar regresijas vienādojuma ekstrēmu noteikšanu. 
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bn – matemātiskā modeļa koeficenti; Xn – vadāmais faktors.
Optimizācijas uzdevumu risināšana ir saistīta ar funkcionālo sakarību atrašanu starp optimizācijas parametru un mainīgo (vadāmo) faktoru. Šo sakarību sauc par atbalss funkciju jeb matemātisko modeli. 
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( - optimizācijas parametrs.
Atvasinot regresijas vienādojumu pēc X1, X2 un X3 tiek iegūta vienādojumu sistēma, kuras atrisinājums ir ekstrēmi, jeb konstrukcijas optimālās vērtības.


Regresijas izteiksme dota kā otrās pakāpes polinoms, tādēļ faktori jāvariē 3 līmeņos. Pētījumā parametri tiek variēti šādās robežās: vanšu solis X1 – 2.5; 5.0; 7.5 m; vanšu spriegojuma līmenis (kā daļa no vants nestspējas) X2 – 0.1; 0.3; 0.5; siju solis ēkas garenvirzienā X3 – 4.0; 5.0; 6.0 m. Tā kā gan faktoru, gan līmeņu skaits ir 3, tad eksperimentu skaits ir 27. Optimizējamie lielumi ir izvirzīti sekojoši: konstrukcijas maksimālā deformācija Y1 (cm); materiālu patēriņš Y2 (kg/m2); vanšu tērauda patēriņš Y3 (kg); kokmateriālu patēriņš Y4 (kg).
Matemātiskā modelēšana tiek veikta ar datorprogrammas „EdaOpt” palīdzību. Iegūtie optimālie parametri: vanšu solis X1 – 2.5 m; vanšu spriegojuma līmenis (kā daļa no vants nestspējas) X2 – 0.25; siju solis ēkas garenvirzienā X3 – 5.0 m.


Izmantojot pētījumā iegūtos optimālos vadāmos faktorus (parametrus) tika izveidota kombinēta koka pārseguma ģeometriskā shēma un veikts tās aprēķins. Pie šiem parametriem tika noteikt sekojoši lielumi: konstrukcijas maksimālā deformācija 10.46 (cm); materiālu patēriņš 4.93 (kg/m2); vanšu tērauda patēriņš 7.72 (t); kokmateriālu patēriņš 58.5 (m3).

Eksperimenta gaitā tika iegūtas sakarības starp konstrukcijas parametriem un optimizējamiem lielumiem.
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